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Profesor zwyczajny 
doktor habilitowany nauk medycznych
Adam Jakub Masztalerz
– pożegnanie

Obituary 
– a Farewell to Adam Masztalerz

Prawdą jest, że nie ma ludzi niezastąpionych. Ale prawdą jest też, że niewielu jest takich, których za−
stąpić jest niezwykle trudno. Do tych z całą pewnością należał, zmarły 3 grudnia 2004 r. nieodżałowanej pa−
mięci, Profesor Adam Masztalerz – ceniony w stomatologii naukowiec, lekarz, nauczyciel akademicki i od−
dany działacz społeczny.

Adam Jakub Masztalerz urodził się 25 lipca 1925 roku we Lwowie. Tam też do wybuchu II wojny świa−
towej ukończył dwie klasy w VIII Gimnazjum im. Kazimierza Wielkiego. W czasie okupacji niemieckiej
pracował jako sprzedawca w domu towarowym. W latach 1943–1944 był członkiem Armii Krajowej.
Po wyzwoleniu Lwowa wstąpił do wojska i przebył kampanię wojenną w szeregach II Armii Wojska Pol−
skiego, kończąc ją w stopniu sierżanta w 10. Sudeckiej Dywizji Piechoty w walkach na przedpolu stolicy
Czech – Pragi (Bad Schandau nad Łabą).

Po demobilizacji ukończył jednoroczny kurs przygotowawczy do studiów uniwersyteckich (tzw. rok ze−
rowy) i w 1948 roku rozpoczął studia stomatologiczne na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu i Politechniki
we Wrocławiu. Ukończył je w 1952 r. z wyróżnieniem, uzyskując dyplom lekarza dentysty. Już podczas stu−
diów pracował w Katedrze Protetyki jako wolontariusz, a potem jako zastępca asystenta.

Po uzyskaniu dyplomu podjął pracę w lecznictwie otwartym, początkowo w Bytomiu, a potem w Gry−
fowie Śląskim. W 1956 roku powrócił do Wrocławia, gdzie w Katedrze Ortodoncji pracował do 1995 r. Pra−
wie czterdziestoletni okres pracy umożliwił Profesorowi przejście przez wszystkie szczeble akademickiej
kariery aż do osiągnięcia tytułu i stanowiska profesora zwyczajnego w 1980 roku. Należy podkreślić, że był
wtedy jedynym ortodontą – profesorem zwyczajnym w Polsce.

Stopień doktora medycyny stomatologicznej uzyskał w 1961 roku na podstawie rozprawy „Zmienność
stłoczeń zębów u człowieka”, przedstawionej Radzie Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej we Wro−
cławiu. Na tym wydziale habilitował się w 1963 roku po przedstawieniu pracy „Pionowe wady zgryzu”.
Bezpośrednio po habilitacji został kierownikiem Katedry i Zakładu Ortodoncji. Funkcję tę pełnił aż do
przejścia na na emeryturę w 1995 r. W 1973 roku uzyskał tytuł profesora nadzywczajnego, a w 1980 profe−
sora zwyczajnego. Od 1963 roku był specjalistą II stopnia w zakresie ortodoncji.

Dorobek naukowy śp. profesora Adama Masztalerza jest niezwykle bogaty. Ponad 250 prac oryginal−
nych i dydaktycznych, w tym kilkanaście opublikowanych za granicą, pozwala zaliczyć go do czołówki pol−
skich uczonych stomatologów i ortodontów. Był promotorem pracy habilitacyjnej dr. Zdzisława Gajdy
z Krakowa, 16 doktoratów, a także wielokrotnie recenzentem i superrecenzentem w przewodach habilitacyj−
nych i doktorskich oraz opiniodawcą w sprawach o nadanie tytułów profesora nadzwyczajnego i zwyczaj−
nego. Ceniony za dużą wiedzę, rzetelność i konsekwencję, chętnie był powoływany do redakcji znanych
czasopism stomatologicznych. Przez ponad 40 lat był członkiem redakcji i zastępcą redaktora „Wrocław−
skiej Stomatologii” (obecnie „Dental and Medical Problems”), członkiem redakcji „Czasopisma Stomatolo−
gicznego”, „Biblioteki Stomatologa” i wielu innych. Pod Jego redakcją ukazały się dwa wydania podręcz−
nika „Zarys ortopedii szczękowej (ortodoncji)” (1977 i 1981 r.); był autorem dwóch skryptów oraz pamięt−
ników zjazdów i sympozjów Sekcji Ortodoncji PTS. Dwa miesiące przed śmiercią ukazały się dwa tomy
„Ortodoncji” z serii „Praktyczna Stomatologia”, podręcznika tłumaczonego z języka niemieckiego. W dzia−
łalności naukowej interesowały Profesora szczególnie trzy problemy: antropologia stomatologiczna, epide−
miologia stomatologiczna i diagnostyka ortodontyczna. Był w tych dziedzinach wielkim autorytetem i to nie
tylko w Polsce. Profesor Adam Masztalerz odbył wiele staży naukowych, m.in. w Pradze, Hradec Kralove,
Brnie i Bratysławie (3 miesiące w 1962 r. jako stypendysta Ministerstwa Zdrowia), Zwickau (NRD – 5 ty−
godni), Heidelbergu (RFN – miesiąc w 1977 r. i 3 miesiące w 1978 r.). W badaniach nad diagnostyką wad



zgryzu, we współpracy z Zakładem Antropologii PAN, doprowadził do weryfikacji niektórych norm mor−
fologicznych w ortodoncji i wprowadził nowe, oryginalne wskaźniki diagnostyczne (wskaźnik nosowo−
−szczękowy, logarytmiczny wyróżnik kształtu łuku zębowego). Wykazał również narastanie od neolitu do
czasów współczesnych częstości stłoczeń zębowych i ich zależność od nadmiernych stężeń fluoru w wodzie
pitnej. Pod Jego kierunkiem opracowano pierwszą w Polsce mapę epidemiologiczną wad zgryzu.

Ogromne są osiągnięcia śp. Profesora Adama Masztalerza w długoletniej pracy dydaktyczno−wycho−
wawczej. Już w czasie studiów był nauczycielem zawodu w Państwowym Liceum Techniki Dentystycznej,
a po rocznym wolontariacie w Katedrze Protetyki uzyskał w 1950 roku etat zastępcy asystenta. Kilkuletnia
przerwa w działalności dydaktycznej, spowodowana względami politycznymi, nie zmniejszyła Jego nie−
podważalnych osiągnięć. Znalazło to zresztą należne odbicie w w powierzanych Mu funkcjach. Był opie−
kunem roku, prodziekanem Wydziału Lekarskiego, prorektorem Akademii Medycznej, kierownikiem Od−
działu Stomatologicznego, zastępcą dyrektora Instytutu Stomatologii, członkiem i przewodniczącym wielu
komisji senackich, komisji rekrutacyjnych, specjalizacyjnych komisji egzaminacyjnych i wielu innych.

Świetny wykładowca, rzetelnie przygotowywał się do każdego wykładu, stosował nowoczesne sposo−
by przekazywania wiedzy, a studenci chętnie brali udział w zajęciach. Podobnie zresztą było w kształceniu
podyplomowym i w licznych kursach szkoleniowych zlecanych Profesorowi przez Centrum Medycznego
Kształcenia Podyplomowego. Przedstawienie osiągnięć Profesora Adama Masztalerza w dziedzinie dydak−
tyczno−wychowawczej nie jest łatwe i z pewnością zawsze będzie niepełne. Wystarczy jednak stwierdzić,
że „przez Jego ręce” przeszło ponad 4 tysiące studentów i kilkaset specjalizujących się lekarzy dentystów.
Ta działalność Profesora na pewno pozostanie we wdzięcznej pamięci uczniów i wychowanków.

Osobnego omówienia i szczególnie pozytywnej oceny wymaga działalność Profesora Adama Maszta−
lerza w Polskim Towarzystwie Stomatologicznym. W latach 1956–1965 był sekretarzem, potem dwukrot−
nie przewodniczącym i wiceprzewodniczącym Wrocławskiego (Dolnośląskiego) Oddziału PTS; był prze−
wodniczącym Ogólnopolskiej Sekcji Ortodoncji PTS, a w latach 1977–1984 pełnił funkcję wiceprezesa Za−
rządu Głównego Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego. Był także przewodniczącym Komisji
Odznaczeń i członkiem wielu innych, doraźnych komisji. Wielokrotnie reprezentował PTS za granicą. Jego
ofiarna praca w PTS znalazła uznanie społeczności stomatologicznej, której wyrazem było przyznanie god−
ności Członka Honorowego PTS, Złotej Odznaki Honorowej i godności Bene Meritus. Profesor był także
członkiem honorowym Bułgarskiego i Niemieckiego Towarzystwa Stomatologicznego, członkiem kores−
pondentem Towarzystwa Ortopedów Szczękowych w RFN, członkiem Federation Dentaire Internationale
i Pierre Fauchard Academie oraz laureatem nagrody naukowej im. prof. M. Zeńczaka.

Piękna i obszerna jest karta działalności społecznej Profesora Adama Masztalerza. Był czynnym i ofiar−
nym działaczem w Związku Byłych Żołnierzy Armii Krajowej oraz członkiem Rady Naczelnej ZBoWiD;
działał także w Lidze Obrony Kraju.

Za wielki wkład w naukę polską, za niewymierne osiągnięcia w pracy dydaktyczno−wychowawczej,
za ofiarną pracę społeczną Profesor Adam Masztalerz otrzymał wiele orderów, odznaczeń, nagród i wyróż−
nień. Wśród ważniejszych należy wymienić: Krzyż Oficerski i Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Pol−
ski, Srebrny Krzyż Zasługi, Krzyż Armii Krajowej, Złoty Order Ojczyźniany Zasługi NRD, srebrny medal
„Zasłużony na Polu Chwały”, srebrny i brązowy medal „Za zasługi dla obronności kraju”, odznakę „Za
wzorową pracę w Służbie Zdrowia”, Złotą Odznakę Honorową Związku Zawodowego Pracowników Służ−
by Zdrowia, złotą odznakę „Zasłużony dla Dolnego Śląska”, Honorową Odznakę ZSP, Złotą Odznakę i Me−
dal Akademii Medycznej we Wrocławiu, Medal Komisji Edukacji Narodowej, medal Gloria Orthodontiae,
tytuł honorowy „Zasłużony Nauczyciel PRL” i wiele innych.

Nie jest łatwo przedstawić osobowość zasłużonego nauczyciela akademickiego – o ogromnym dorobku
naukowym i jakże trudnych do oceny osiągnięciach dydaktyczno−wychowawczych – jaką niewątpliwie był
przedwcześnie zmarły prof. dr hab. Adam Masztalerz. Koniecznie trzeba jeszcze wspomnieć o ogromnym
szacunku i poważaniu wszystkich pracowników Oddziału Stomatologii, Rady Wydziału Lekarskiego
i władz Akademii Medycznej, jakim cieszył się śp. Profesor.

Kończąc to dalekie od pełności i doskonałości wspomnienie pośmiertne o Profesorze Adamie Maszta−
lerzu, chciałbym w imieniu społeczności stomatologicznej złożyć najwyższy hołd Jego pamięci. Będzie nam
Go brakowało! 

STANISŁAW POTOCZEK

Adam Jakub Masztalerz (1925–2004)8



Pamięci Profesora dr. hab. Adama Masztalerza (1925–2004)

Komitet Redakcyjny „Wrocławskiej Stomatologii” (1960–1967, 1996–2001)
Sekretarz „Wrocławskiej Stomatologii” (1968–1971)
Zastępca Redaktora „Wrocławskiej Stomatologii” (1972–1995)
Komitet Redakcyjny „Dental and Medical Problems” (2002–2004) 

Wędrówką życie jest człowieka

Wędrówką życie jest człowieka;
Idzie wciąż,
Dalej wciąż,
Dokąd? Skąd?
Dokąd! Skąd!

Jak zjawa senna życie jest człowieka;
Zjawia się,
Dotknąć chcesz,
Lecz ucieka?
Lecz ucieka!

To nic! To nic! To nic!
Dopóki sił
Jednak iść! Przecież iść!
Będę iść!

To nic! To nic! To nic!
Dopóki sił,
Będę szedł! Będę biegł!
Nie dam się!

Wędrówką jedną życie jest człowieka;
Idzie tam,
Idzie tu,
Brak mu tchu?
Brak mu tchu!

Jak chmura zwiewna życie jest człowieka!
Płynie wzwyż,
Płynie w niż!
Śmierć go czeka?
Śmierć go czeka!

To nic! To nic! To nic!
Dopóki sił!
Jednak iść! Przecież iść!
Będę iść!

To nic! To nic! To nic!
Dopóki sił,
Będę szedł! Będę biegł!
Nie dam się!

EDWARD STACHURA

Redaktor „Dental and Medical Problems”

Pro Memoria 9



CZASOPISMA STOMATOLOGICZNE NA LIŚCIE INDEX COPERNICUS
Stan na dzień 8.02.2005 r. (19 tytułów 1,54–5,47 pkt)

Nazwa czasopisma Skrót Częstotliwość Punkty Punkty
w roku w Index w KBN

Copernicus

Protetyka Stomatologiczna Prot. Stomat. 6 5,47 4

Czasopismo Stomatologiczne Czas. Stomat. 12 5,27 4

Dental and Medical Problems Dent. Med. Probl. 4 3,58 3

Dental Forum Dent. Forum 2 3,48 2

Implantoprotetyka Implantoprotetyka 4 3,33 2

StomatologicaHungarica Stomat. Hung. 12 3,03 2

Nowa Stomatologia Nowa Stomat. 4 2,94 2

Poradnik Stomatologiczny Poradnik Stomat. 12 2,74 2

Acta Stomatologica Naissi Acta Stomatol. Naissi 4 2,69 2

Twój Magazyn Medyczny Stomatologia Twój Magazyn Med. Stomat. 4 2,59 2

Forum Stomatologiczne Forum Stomat. 4 2,55 2

Stomatologia Współczesna Stomat. Współczesna 6 2,54 2

Ortopedia Szczękowa Ortop. Szczękowa 4 2,54 2
Ortodoncja Ortodont.

Quintessence dla Lekarzy Stomatologów Quintessence 6 2,50 1

Ortodoncja Współczesna Ortodont. Współczesna 4 2,14 1

Dental Engineering – Biomaterials Dent. Engin. Biomat. 4 1,79 1

Moja Praktyka Moja Praktyka 4 1,74 1

Magazyn Stomatologiczny Magazyn Stomat. 12 1,54 1

Twój Przegląd Stomatologiczny Twój Przegl. Stomat. 6 1,5 0,5
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Komisja w składzie: prof. dr hab. BOGUMIŁ PŁONKA, prof. dr hab. STANISŁAW POTOCZEK, 
dr n. med. HANNA GERBER−LESZCZYSZYN, dr hab. TOMASZ KONOPKA, na posiedzeniu 
w dniu 12 stycznia 2005 roku przyznała wyróżnienia za najlepsze prace opublikowane 
w „Dental and Medical Problems” w 2004 roku. 

W kategorii najlepsza praca oryginalna wyróżnienie przyznano autorom

BING HU i HERVÈ LESOT za pracę:
Induction of Dental Epithelial Histomorphogenesis in vitro.

W kategorii debiut publikacyjny wyróżnienia nie przyznano.

Redakcja „Dental and Medical Problems” wyróżnionym autorom składa serdeczne gratulacje
oraz życzenia dalszych sukcesów w pracy naukowej. 

The committee consisting of: Prof. BOGUMIŁ PŁONKA, Prof. STANISŁAW POTOCZEK, 
Dr HANNA GERBER−LESZCZYSZYN, and Dr hab. TOMASZ KONOPKA, on the session held 
on 12th of January 2005, awarded the best papers published in 2004 
in „Dental and Medical Problems”. 

The award in the category of the best original study was granted to

BING HU and HERVE LESOT for their work: 
Induction of Dental Epithelial Histomorphogenesis in vitro. 

There was no award in the category of published debut.

The Editorial Board of “Dental and Medical Problems” congratulates awarded authors 
and wishes further success in their research.
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